

Số: /KH-UBND

*Nguyễn Lương Bằng, ngày tháng năm 2025*

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua “Hải phòng thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh và thịnh vượng” giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng**

Thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 16/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Phát động Phong trào thi đua “Hải phòng thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh và thịnh vượng” giai đoạn 2025-2030.

Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua “Hải phòng thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh và thịnh vượng” giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trên địa bàn xã góp phần hoàn thành các mục tiêu cụ thể tại Đề án tổng thể chuyển đổi số thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2030.

- Phấn đấu và vượt các mục tiêu tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân.

- Phát hiện biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số của xã; kịp thời nhân rộng nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, cách làm hay trong phong trào thi đua chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong địa bàn xã.

## **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến tất cả các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp, phát huy được sáng kiến, sáng tạo của mọi tầng lớp Nhân dân.

- Phải coi việc thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của đơn vị; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực của địa phương và doanh nghiệp.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải luôn đề cao trách nhiệm, vai trò trong việc chỉ đạo, tổ chức và thực hiện phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ, sơ kết và tổng kết đúng quy định, kịp thời phát hiện mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh. Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng theo quy định hiện hành.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung thi đua**

Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn xã triển khai Phong trào thi đua với nội dung và chủ đề phù hợp, phấn đấu đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu cơ bản, thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp với các nội dung chủ yếu sau:

(1) Thi đua nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với các nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

(2) Phát động phong trào học tập trên các nền tảng số để trở thành phong trào “học tập số” liên tục phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, công chức và Nhân dân.

(3) Thi đua tập trung quyết liệt, khẩn trương hoàn thiện cơ chế, chính sách; xoá bỏ mọi tư tưởng, quan niệm, rào cản đang cản trở sự phát triển; đưa chính sách thành một lợi thế cạnh tranh trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

(4) Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Trọng tâm tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng, hoàn thành và đưa vào khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã; kết nối, khai thác, chia sẻ hiệu quả dữ liệu giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị; triển khai các sáng kiến mở dữ liệu để người dân, doanh nghiệp khai thác, tạo giá trị mới, đổi mới sáng tạo.

(5) Thi đua phát triển hạ tầng, nhất là hạ tầng số, công nghệ số trên nguyên tắc “hiện đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí”. Trọng tâm thi đua phát triển Chính phủ số, đầy mạnh ứng dụng số trong cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường quản lý nhà nước trên môi trường số từ thành phố đến địa phương; kết nối và vận hành thông suốt các cơ quan trong hệ thống chính trị, khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số.

(6) Thi đua phát triển xã hội số. Tập trung chuyển đổi số xã hội, đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số. Chuẩn bị nguồn nhân lực cho chuyển đổi số để phát triển xã hội số. Tập trung phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

(7) Thi đua phát triển kinh tế số, phát triển doanh nghiệp công nghệ số. Thúc đẩy chuyển đổi số trong doanh nghiệp để nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và cả nền kinh tế. Tập trung xây dựng chính sách ưu đãi, khuyến khích các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh đầu tư cho chuyển đổi số, nghiên cứu, ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, quản trị doanh nghiệp.

(8) Thi đua đảm bảo an toàn, an ninh mạng, đầy mạnh hợp tác quốc tế trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nhất là các lĩnh vực trí tuệ nhân tạo, công nghệ sinh học, công nghệ lượng tử, bán dẫn, năng lượng nguyên tử và các công nghệ chiến lược khác. Tăng cường ứng dụng công nghệ số, công nghệ quốc phòng mới trong các hệ thống chỉ huy, điều hành, quản lý lực lượng vũ trang; chú trọng xây dựng, củng cố các lực lượng nòng cốt về an toàn, ninh mạng; đẩy mạnh hợp tác trong phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số.

## **2. Thời gian thực hiện**

- Năm 2025: Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn xã ban hành Kế hoạch phát động, triển khai Phong trào thi đua trong phạm vi lĩnh vực phụ trách.
  - Năm 2027: Tổ chức sơ kết Phong trào thi đua.
  - Năm 2030: Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Hội đồng thi đua Thi đua - Khen thưởng xã tham mưu Chủ tịch ủy ban nhân dân xã tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua; phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về thực hiện Phong trào thi đua; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua hàng năm gửi về Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng qua Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

- Chủ trì, định hướng và phối hợp cung cấp thông tin, nắm bắt thông tin, đẩy mạnh tuyên truyền với nhiều hình thức sáng tạo, phù hợp trong tình hình mới. Đẩy mạnh tuyên truyền về Phong trào thi đua trên sản phẩm báo chí truyền thông các nền tảng số; tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của khoa học và công nghệ đối với sự phát triển của địa phương, thành phố và đất nước.

- Hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình, mô hình hiệu quả, các công trình nghiên cứu ứng dụng tiêu biểu trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn. Phối hợp xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” gắn với nội dung phát triển khoa học công nghệ.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua về chuyển đổi số trên địa bàn.

## **2. Các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công và các đơn vị, doanh nghiệp**

Căn cứ chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực và nhiệm vụ được giao; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải coi việc thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của đơn vị; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đẩy nhanh tiến trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực, đơn vị.

Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Phong trào thi đua; việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân thành tích trong Phong trào thi đua.

### **3. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và kỹ năng ứng dụng công nghệ số, lựa chọn đảm nhận những nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của đoàn viên, hội viên trong việc thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số gắn phong trào thi đua với các cuộc vận động khác do đoàn thể đang triển khai thực hiện, tạo động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

Định kỳ hàng năm tất cả các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp gửi báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về phòng Văn hóa – Xã hội **trước ngày 15/12** để tổng hợp báo cáo, tham mưu Chủ tịch ủy ban nhân dân xã khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về Phát động phong trào thi đua “Hải phòng thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh và thịnh vượng” giai đoạn 2025-2030. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội xã) để xem xét, điều chỉnh đảm bảo phù hợp hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các phòng chuyên môn;
- TT Phục vụ hành chính công xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Cát**